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reagerer på, også med et misbrug, og derfor tror 
jeg, at der er brug for at vende tilbage. 

I modsætning til de regeringsordførere, der 
har været meget positive og troet, at det her ud- 
rettede mirakler, vil jeg meget mere stilfærdigt 
sige: Det her er et godt forslag til en værdi af 1,5 
mio. kr. Det gør det gode, som sådan et forslag 
med det ambitionsniveau kan, men skal vi hjæl- 
pe de unge i udsatte sociale positioner, er det et 
langt mere ambitiøst projekt, der er brug for. 
Men vi støtter selvfølgelig ethvert lille skridt. 

Ida Jørgensen (RV): 
Det Radikale Venstre finder, at det er vigtigt 
med en koordineret, bred indsats over for unge 
mennesker med et misbrug. Det er en indsats, 
der ikke kun omhandler afvænning; men som 
også hjælper de unge, der kæmper med sociale 
problemer sammen med deres misbrug. Der er 
brug for at samle kræfterne, så den støtte, man 
fra forskellig side giver den unge, er koordiner 
ret. Derfor er vi positive over for lovforslaget. 

Ved at kommunerne skal lave en plan sam- 
men med den unges forældre, misbrugscenteret 
og ikke mindst den unge selv sikres, at parterne 
ikke handler forskelligt og i værste fald i mod- 
strid med hinanden. Det er jo nemmest at påvir- 
ke en adfærd, hvis alle trækker i samme retning. 
Derudover sikrer planen også en dialog, og i Det 
Radikale Venstre synes vi specielt, det er vigtigt, 
at den unge inddrages i arbejdet med at lave 
planen, da den unge selv skal vide og føle, at der 
bliver lyttet til hende eller ham. 

Vi tror ikke, at nogen, heller ikke unge, har 
lyst til, at forældre eller samfundet træffer be- 
slutninger hen over hovedet på dem. De unge 
skal inddrages, ellérs er risikoen for, at planen 
falder fra hinanden, større, hvilket ingen har in- 
teresse i. , ; ; . 

At det kan være vanskeligt at hjælpe unge 
mennesker, der har et misbrug, ér velkendt, men 
gennem en koordineret indsats, hvor vigtige 
parter inddrages, og hvor alle bliver lyttet til, 
kan vi formentlig nå længere end i dag. Derfor 
kän vi støtte forslaget. 

Line Barfod (EL): 
Handleplaner til unge under 18 år, der har pro- 
blemer og skal have hjælp, er en god idé. Derfor 
er vi enige med Københavns Kommune, der pe- 
ger på, at man burde udvide forslaget til at gæl- 
de alle målgruppet; der har problemer, og hvor 
der iværksættes forebyggende foranstaltninger, 
så man får skrevet ned: Hväd er det egentlig, der 

er formålet med denne foranstaltning? Hvad er 
det, vi ønsker at opnå? Hvordan gør vi det? 

Kl. 13.45 
Det ville også mindske risikoen for stempling 

af de unge, sådan som Centerlederforeningen er 
inde på. For vi er enige i bekymringen om, at de 
unge får et stempel i panden, hvor der står: Jeg 
er misbruger. 

Det ville være det værste, der kunne ske, og 
vi tager derfor også afstand fra høringssvaret fra 
Frederiksberg Kommune, der peger på, at de 
unge skal erkende deres misbrug. Det er en helt 
gal vej at gå, at man koncentrerer indsatsen om 
at få de unge til at erkende misbruget i stedet for 
at koncentrere indsatsen om at prøve at hjælpe 
de unge. 

Vi mener, at vi under udvalgsarbejdet skal se 
på, om vi kan gøre det endnu mere tydeligt i 
lovforslaget, at det, der skal fokuseres på, er de 
unges problemer i forhold til skole, arbejde, fri- 
tid osv. Og så ser vi forbruget af stoffer som et 
symptom på, at de unge har problemer, og at vi 
bliver nødt til at gøre noget for at løse de proble- 
mer, for dermed også at få dem til at ophøre 
med at tage stofferne. I stedet for at se det nær- 
mest som en sygdom, at man tager stoffer. 

Fra Enhedslistens side stemmer vi jo for dén 
mindste forbedring hver eneste gang, der skal 
tages stilling til et forslag. Derfor vil vi også gå 
positivt ind i arbejdet med det her forslag, men 
jeg ér helt enig i hr. Villy Søvndals bemærknin- 
ger fra før om, at der er behov for langt flere ini- 
tiativer. 

Hvis vi for alvor ønsker at gøre noget i for- 
hold til de unge, der kommer ud. i store proble- 
mer, så er det langt mere omfattende. Vi burde 
se på: Hvad kan man gøre i forhold til børneha- 
ver og skoler osv. og også i forhold til målrettede 
indsatser fpr unge. Men det må vi tage fat på på 
et andet tidspunkt. 

Vi går positivt ind i arbejdet med det her for- 
slag. 

Socialministeren (Eva Kjer Hartsen): 
Jeg vil gerne takke alle partierne for deres til- 
sagn om at stemme fot lovforslaget. UdarbejdeÌ- 
se af handleplaner for unge med et behandlmgs- 
krævende misbrug er et vigtigt redskab til fitt 
bedre at kunne inålrette Og styrke indsatsen, og 
jeg synes, det er vigtigt, at så vel de unge som fa- 
miÌietne inddrages i tilrettelæggelsen af den 
samlede indsats. Ved at amtets misbrugscentre 
også bliver inddraget, sikres det, at den nødven- 


